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A közgyűlés programmja.
Városunk folyó hó -25-dikén 

fölötte érdekes s tanulságos köz
gyűlést fog tartani, melyen első sor
ban az a nagyhorderejű kérdés fog 
megoldatni, hogy ki legyen a néhai 
polgármester utódja ? Tudvalevőleg 
Schlagetter Gyula megyei főügyész s 
Henneberg Sándor ügyvéd pályázott 
ezen állásért. Az előbbi a főispán je
löltje, az utóbbit a városi ellenzék ál
lította föl.

Nincs kizárva a lehetőség, hogy 
az ellenzék jelöltjét fogja a többség 
megválasztani, a mi a titkos szavazás 
természetébpl folyik, de az ellenzék 
azon ténye, hogy jelöltet állított föl, 
egyszerű tiltakozás jellegével bir a fő
ispán azon magatartása ellen, niely- 
lyel abizottsági tagoknak lakosán egyen
ként való megpuhitása s a polgármes
teri állásért versengők visszariasztása 
által a választás szabadságát megsér
tette.

Így tehát Schlagetter Gyula meg
választása nagyobb emolióra nem fog 
okul szolgálni s a szabályszerű válasz
tási aktus lefolyása után az e tárgy- 
gyal összefüggő gravamenek fölött az 
ellenzék napirendre tér.

TÁRCZA.
Nyugodni szállt . . .

Nyugodni szállt az esti nap, 

Itt a méla, csöndes éjjel — 

Oda fent a szürke égen. 

Csillagtenger szerte-széjjel.

Kitárom az ablakomat, 

Benézek az éjszakába, -

Csend van, csak a szellő sóhajt, 

Valamije mintha fájna.

Csak az ákacz lombja reszket 

Néh-néha meg magától, 

Magától - avagy ki tudja ?

— Tán a szellő sóhajától . . .

Elhallgatom — oly jól esik 

Suttogása a lomboknak, 

Jói esik, hogy a lomb, szellő 

Egymás keblén elzokognak . . .

He lesz e közgyűlésnek még két 
nevezetes teendője, mely hihetőleg tá- 
gább körű diskussiót fog felidézni.

I)r. Molnár Gyula bizottsági tag 
két fontos indítványt nyújtott be a 
közgyűléshez, melyek a komoly és ob
jektív tanácskozás méltó tárgyai s bi
zonyára a közérdeknek megfelelőkig 
fognak elintéztetni.

Az egyik indítványt itt adjuk egész 
terjedelmében:

Tekintetes közgyűlés !
Városunk építkezési bizottsága 

szakközegünk lévén köz- és magánépit- 
kezéseknél, egyszersmind a város aes- 
llielikai tanácsadója, és hivatása a 
város utczúin s közterein észlelt aes- 
thelika-ellenes állapotok megszünteté
sére véleményt és javaslatot terjeszteni 
elő.

Ámde ezen szakbizottság fentebb 
vázolt feladatának nem egészen felel 
meg, és helytelen, téves fölfogásával a 
hozzáutalt ügyek elintézését igen gyak
ran káros irányba tereli, mely működé
sével a város köz- és magánépitkezé- 
seinek, utczái és közterei szépülésének 
fejlődéséi hátráltatja.

A város közönsége nem nézheti 
közönyös szemekkel, hogy szakbizott
sága évröl-évre meddő és káros tevé

S mig igy fáradt, nehéz fejem
A csiiggedés alá hajtja, 
Addig egy hús, édes sejtés
A lelkemet vigasztalja,

S hallott panasz oly jól esik, 
Csüggedt szivem rá feldobog, 
Látom: hány a boldogtalan, 
— Hogy lehetnék hát én boldog ?!

Herke Mihály.

Utóhangok pécsi iskolatársak 
3Ű eves találkozójáról.

— I. Múlt. — 
Irta : Vértesi Károly.

Éppen gabonaérés ideje volt 1863-ban, 
mikor én is érett lettem. Legalább azt hit
tem magamról, hogy érett vagyok és hogy 
tőlem el nem vitathatja senki, mert hiszen 
a tarsolyomba büszkén csúsztatott érettségi 
vizsgálati bizonyitványnyal ezt mindenhol 
és mindenkinek bebizonyíthatom. Neveze. 
tes, jó egy osztálynak tartottuk a mién
ket, mert 39 közül 38-an tettük le az érett
ségit. Egy közülünk esak azért nem lett 
érett, mert azzá lenni nem is akart, gon
dolván, hogy már többet is tud anuál,mint 

kenységet fejt ki, s ily ténykedések
kel sokszor a közigazgatási hatóságo
kat, kompromittálja, sőt oly határoza
tok meghozatalára hívja föl, melyek a 
polgári magán-jogok érdekkörét csor
bítják s a polgárok nyugalmát minden 
indok nélkül, vagy talán személyes 
bosszúból zaklatják.

Hogy a város építkezési bizottsága 
feladatát nem eléggé képes teljesíteni, 
hogy köz- és mag'ánépitkezéseknél té
ves számadatok s tanácsokkal szolgál, 
hogy a szépészeti teendőket figyelmen 
kívül hagyja, — arra számos példával 
szolgálhatok.

Hogy pedig téves s a valónak meg 
nem felelő javaslataival oly határoza
tok meghozatalára nyújt alapot, me
lyek a polgárok nyugalmát nyilvánva
lókig személyi czélzallal zaklatják, arra 
eklatáns példa Szemző István bács- 
megyei virilista, zombori lakos esete.

A f. év junius havában u. i. az 
építkezési bizottság elnöke Valter Nán
dor s a városi főmérnök, Gergurov 
Milán hivatalos jelentést tesznek, az 
építkezési bizottság pedig szakvéleményt 
terjeszt elő a városi tanácshoz, hogy 
Szemző István a bajai utón levő háza 
előtti árkon hidfalat emelt, mely az 
árok szélessége s a karfalak bosszúsa

n. mennyi tudományra szüksége van az 
életben. Annyit tudok magamról én is, hogy 
örvendtem, mikor elfeledni kezdtem a fej- 
kábitó sok logarithmuet és egyéb sok más 
rigmust, melyekről már akkor tudtam, hogy 
semmi szükségem nem lesz rájuk az élet
ben. Később egyszer-másszor falnak mén 
vén gondolkozásmódommal, azon kezdtem 
tűnődni, hogy még sem lehetek én olyan 
nagyon érett, amilyennek mindannyi, volt 
tanárom névaláírásával a bizonyítványomon 
elismert. Az önhittségből lassan-lassan ki
ábrándulva, később arról is meggyőződtem, 
hogy a mi osztályunk még sem le
hetett olyan kitűnő osztály, hanem boldog 
emlékezetű főigazgatónk, Kádas Rudolf 
premontrei kanonok volt az a kegyes szivll 
jó öreg ur, a ki kerületében az első évben 
egyet sem buktatóit meg az érettségin, 
igazgatóságának második évében pedig, — 
ez a mi évünk volt, — csak egyet bukta
tott el az egész kerületben, de ez az egy 
is nem a pécsi katholikus főgimnáziumban 
volt. 11a azt akkor tudtuk volna, nem fél
tünk volna oly annyira a gimnáziumi szi
gorú igazgatónktól, nem tanultunk volna 
neki annyi hittant, logikát. Ha ezt tudtuk 
volna, akkor nem ijedtünk volna meg, mi
kor előttünk saját tekintélyét növelni akar- 
akarván azt mondta magáról ; 
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gához képest feltűnően magas s igy 
szépészeti okokból kifogás alá esik.

Előadják, hogy a kérdéses lúd 6
m. és 45 cm. széles, minélfogva rajta 
karfalak nélkül is teljes biztonsággal 
közlekedhetnek a fogatok ; hogy to
vábbá a város egyéb főárkain emelt 
hidak karfalai szépészeti okokból csak 
28—35 cm. magasak, s kívánatos, 
hogy az egyöntetűség meg ne zavar
tassák, valamint, hogy a bajai utczán, 
iiint a város egyik legelőkelőbb utczá- 
in kirívó és szemet szúró építkezés

■ történjék.
Ezen szakjavaslat alapján úgy a 

■ősi tanács, mint a közigazgatási bi- 
tság saját hatáskörükben eljártak, s 
írásukat minthogy az ügy még tél
én véglegezve nincs, itt érinteni nem 
arom, de föutartom magamnak az 
y végleges befejezte után az ered- 
ényhez képest szükség esetén a köz- 
■ülés színe előtt szóvá tenni.

Azt azonban már most is konsta- 
lhatom, hogy a tanács az ő szakkö
re javaslatát minden tekintetben va
rnak elfogadta s annak alapján arra 
Ívta föl Szemző Istvánt, hogy karl'a- 

ait 35 cm.-re redukálja.
Az építkezési bizottság javaslata 

'’zonban homlokegyenest ellentétben 
dl a valóval és tényekkel.

1. Nem áll, hogy a hidkarfalak 
z utcza közepéig nyúlnak.

2. Nem áll, hogy túlságos maga
sak, s ezt állítani szabályrendelet hij- 
ján nem is lehet.

3. Nem áll, hogy azok szélessége 
aránytalan.

4. Nem áll, hogy azok szépészeti 
szempontból kifogás alá eshetnek.

5. Nem áll, hogy az egyöntetűsé
get zavarják.

5. Nem áll, hogy a város egyéb 
főárkain emelt hidak karfalai 28—35 
cm. magasak leimének.

7. Nem áll, hogy ezen hidkarfa
lak szemetszuró és kirívó építkezés fo- 
alma alá esnek.

— Én vagyok a háborgó tenger a a 
gó szélvész, a ki utániban áll,—eltiprom. |

No de a gyűlés után mindenikUnk 
isabb.

Az áldott emléktl főigazgató, mint jó 
gyár főpap nyilván igy okoskodott: „Elég 
gyár ifjút szorítottak le elődei." A ba- 
nuk akkor képzett, fiatal erőkre volt 
iksége, mert már előre lehetett érezni a 
következett alkotmányos aera mindent 
dulásra fakasztó lekét, melegét.

Pálya választáskor sas szemekkel néz
ni a jövő 30—40 év elé, mely előttem 
lolt s következett.

Azt gondoltam akkor, hogy nagyon 
ól látok. Az élet csupa öröm lesz majd, a 

gondokat nem ismerjük, előmenetel lesz 
nővén, és ha az iskolai bizonyítvány ki- 
ilnő és jelesnek mond, hogyan ítélhetné
lek rólam másként az erre hívatlanok? 
'lég akkor a jövőbe néztem, úgy érzem 
nőst, mintha akkor csak az égbe néztem 
volna. Abba a tiszta kék levegőjű égbe, 
melyet nappal a nap, éjjel a hold s a csil
lagok fénye beragyog. Akkor az égen úszó 
bárányfelhőket is biborszinü peremmel lát
tam. Most, hogy a jelenből a múltba nézek 
nemaz égrehanem a földre csupán, hol a rózsa 
tő szennyből, sárból fakad, hol lépten-nyomon 
por tapad ránk, mert a földön Járunk és

Ellenkezőleg :
a hidkarfalak minden tekintetben 

megfelelnek az aesthetikai ízlésnek 
is s azok ellen semmiféle alapos 
kifogást emelni nem lehet.

Az építkezési bizottság tehát föl
adata ellenére, szándékosan oly ja
vaslatot terjesztett a városi tanács elé, 
melylyel azt félrevezette, s alapját nyúj
totta oly intézkedésnek, mely a magán
jogkörbe nyúl bele ok és czél nélkül, 
s megzavarja egy tekintélyes s közbe- 
csülésben álló, — az államterhek vi
seléséhez nagy adóval hozzájáruló pol
gártársunknak nyugalmát.

Minthogy pedig a város szakbi
zottságai a közgyűlés által választat
nak, s bár önálló hatáskörrel bírnak, 
mindazonáltal a közgyűlés ellenőrködő 
felügyelete alatt állanak, ennélfogva 

indítványozom :
mondja ki a közgyűlés, hogy: építke
zési bizottságának működése nem ki
elégítő ; — hogy a Szemző István ur 
által építtetett hidkarfalak tárgyábankö- 
vetett eljárását helyteleníti s utasítja, 
hogy a jövőben kicsinyes és személyes 
ezélzatokat rejtő javaslatokkal, melyek 
a városi hatóságok tekintélyét sértik s 
egyes polgárok nyugalmát zavarják, — 
tartózkodjék.

Fentartva magamnak a jogot in
dítványomat szóval bővebben is indo
kolni maradtam,

a tekintés városi közgyűlésnek 
stb. slb.

íme az indítvány, melynek in
dokai is megérintetnek, bár a részletes 
s beható motiválás a tárgyalás alkal
mából fog előterjesztetni.

Semmi kétség abban, hogy a köz
gyűlés független elemei ezen páratlan 
személyeskedést s kicsinyes invektivát, 
mely a röviden leirt esetnek szülője 
volt, az indítvány elfogadása által kel
lőkép meg fogják torolni anynyival is 
inkább, mert e kérdésben semmiféle 

emberekkel érintkezünk. Ezeknok nyomá
ban pedig csak a csalódás jár a ez az, a 
mit nem láttam meg a földön akkor, mikor 
az égre néztem. A csalódás nem enged soha 
teljes és boldog létet, s ez szüli azt, hogy 
az élet útja sohasem olyan szép visszafelé 
nézve, mint előre, rózsaszínbe vésve.

A találkozón arról szóltunk egymás 
között, he sok idő járt már fölöttünk el. 
Ez is csak csalódás, barátim I Áll az idő 
örökké áll. Mi bolygunk csak az élet utuin 
előre. Az ut mellett, igaz rózsa is nyílt, de 
tövise sebes haladtunkban megsértette egyi
künknek lábát, másikának a karját; har
madiknak meg a szemét sebző meg, negye
diknek a ruháját rongyolta el. Olyan is 
vau közöttünk, kinek lelke elborult, akadt 
továbbá olyan is, ki már kora ifjúságában 
eldobta magától az életet. A sebes útban, 
éltünk utján az idő változás egyiknek a 
fejét deresité meg, másikunk a fölöttünk 
tomboló életvibarok hajszálait gyériték meg. 
Olyan, kit ez időjárás szele, mérge, hidege, 
melege meg ne viselt volna, egy sincs köz
tünk. Egyikünk arczát az életgoudok meg
számolták, inig másiknak a jó mód kigötn- 
bölyité képét s legfölebb csak fejebubján 
hagyta a hold kerek fotográfiáját.

(Folytatása következik.) 

púrttekintetnek nincs s nem is lehet 
jogosultsága.

Ez oly zaklatás, mely minden pol
gártársunkat egyaránt érhet, — s igy 
vissza kell utasítani valamennyiünk ér
dekében

Hódié mihi, cras tibi!
A másik indítvány tulajdonkép 

nem is kérdéses, mert hisz azt csak 
szőnyegre kellett egyszer hozni, hogy 
aztán örökre lekerüljön a napirendről.

Ennek az indítványnak még a szó
beli motiválása is elmaradhat, annyira 
kézen fekvő annak elfogadása.

Itt adjuk azt is egész terjedelmé
ben :

Tekintetes közgyűlés!
A helyb. Szent-Háromság-téren, 

a róm. kath. plébánia épület előtt egy 
állítólag magántulajdont képező emlék
oszlop áll, mely az osztrák állam czi- 
merét képező kétfejű sas aegise alatt 
hirdeti a város, avagy tán az illető 
magántulajdonos kegyeletét valamely 
történelmi becscsel nem biró tény iránt.

Mondanom se kell, hogy ez a 
magyar állameszmét s a város haza
fias érzületét sérti, és bár nem is áll 
egyedül az alkotmány helyreállítása 
előtti időkből reánk maradt ama kínos 
emlékek között, melyek kiirtását a 
modern államélet szabadelvű s haza
fias iránya sürgős feladatává tette: 
szemetszuró mivolta sürgős intézke
dést igényel.

Országszerte el-eltünnek az oszt
rák bürokratizmus által annak idején 
makacsul ápolt s ezélzatosan fentartott 
kétfejű sasok s helyüket a magyar 
szent korona, mint nemzeti önállósá
gunk egyedüli jogos symboluma fog
lalja el, mig eza mi kétfejű sasos em
lékoszlopunk sértetlenül áll fenn és 
gúnyolni látszik hazafias érzelmeinket.

Nap nap után ez emlékoszlop 
előtt halad el városunk intelligentiája, 
de a szokás hatalma a legkirívóbb 
ellentéteket is észrevétlenné teszi, — 
s a kétfejű sas csak áll, — az idők 
mohától megfeketülve, mindegyre söté- 
tebb s mysztikusab existentiát folytat
va, hogy majdan unokáinknak azt a 
könnyen megfejthető rébuszt adja föl, 
hogy ugyan diszétképezte-e annak a köz
térnek, melyen áll, vagy satyráját a 
mi ízlésünknek ?

Közeledünk azonban a nemzet 
fennállásának ezredéves ünnepéhez s 
s ha a megszokás ereje fátyolt takar
hatott is a kétfejű sasra, tovább ész
revétlenül nem hirdetheti alkotmányos 
függetlenségünk negáczióját s nincs 
joga szembeszállani azzal a hatalmas 
nemzeti érzülettel, mely a milleniumot 
Európa népeinek nagy ünnepévé ké
szül fölavatni.

Ez késztet arra, hogy a rám néz
ve csak ez évben megnyílt alkalmat, 
mely a város szervezési szabályrende
letének 13. §-ában gyökerezik, megra
gadjam, s a következő indítványt ter
jesszem a tekintetes városi közgyű
lés elé :

1-ször: mondja ki a város köz
gyűlése, hogy a Szt-Háromság-téren 
a lóm. kath. plébánia előtt levő két 
fejüsast hordozó emlékoszlop a ma
gántulajdonos által különbeni ható
sági végrehajtás terhe alatt onnan 
haladék nélkül eltávolitandó s hogy 
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a határozat azonnal foganatosítható 
legyen, az még a jelen illés folyama 
alatt hitelesíttetik.

2 szór: utasítsa az építészeti bi
zottságot, — melynek hatáskörűbe tar
tozik az utczák s közterek díszítése, 
hogy tekintettel a milleniumi ünnepre 
a jelzett oszlop helyén emelendő, a 
hazafias érzelmeknek s állami függet
lenségünknek megfelelő szoborfelállitá- 
sára szükséges előmunkálatokat tegye 
meg és a kellő javaslatot terjessze a 
városi tanács elé.

Fentartva magamnak a jogot — 
szükség esetén indítványomat szóval 
bővebben is indokolni, maradtam stb. 
stb.

Idáig az indítvány, melyet lehet ta
lán módositaniis, de lényegében élném 
fogadni: egyértelmű volna a hazafiat- 
lansággal.

Ez oknál fogva erről bővebben 
szólni nem tartjuk szükségesnek.

Különfélék.
— Irodalmi és művészeti társaság meg

alakítása czéljából hívta össze Dömötör Pál 
népszerű költőnk a város irodalmi és 
művészetpártoló egyéniségeit f. hó 17én. 
A meghívottak közUl többen kimentették 
magukat, de megjelentek Grossmied Gábor 
nyug, bíró, Gerevch Gusztáv gymn. igaz
gató, dr. Dudás Gyula ismert nevű tör
ténész, Rácz Soma dr. Zlinszky Aladár taná
rok, dr. Horváth Ákos vármegyei alügyész, 
dr. Pata] Sándor ügy védő, a „Zombori 
Hírlap" szerkesztője, Buday Gergely hit
elemző, Paul Kálmán, és dr. Molnár Gyu
la Ügyvédek. Dömötör Pál az értekezlet 
egyhangúlag kikiáltott elnöke előadta, 
hogy mi indította őt az értekezlet össze
hívására ? A zombori sajtó s a fővárosi 
lapok is egy irodalmi és művészeti társa
ság megalkotását jelezték társadalmi 
szüségletnek, 8 hozzá intézték az egyenes 
felszólítást, hogy a mozgalmat indítsa meg. 
Minthogy ezen hírlapi közlemények más
más kézből eredőknek jelentkeztek, mél
tán keltették benne azt a hiedelmet, hogy 
a város, illetve megye Írói s művészei 
társulattá óhajtanak tömörülni, nem akart 
tehát e nemes éBfeme megvalósulásával szem
ben akadály gyanánt szolgálni s készség, 
gél összehívta ezen értekezletet, melyre meg
hívta egyelőre a város azon elemeit, kik 
nézete szerint e tárgyban elsők hivatottak 
nyilatkozni. Felolvasta dr. MargaliCs Ede 
budapesti igazgató-tanár paraenesis-szerü 
levelét, mely szintén a hírlapi czikkezések- 
ből látszik imformatióit meríteni. Hosszas 
és érdekes diskuBsio indult meg az után, 
melynek az a nem várt eredménye lön, 
hogy az összeB jelenlevők, kivéve az iro
dalmi társulat indítványozóját dr. Pataj 
és dr. Dudás urakat, — egyhangúlag kimond
ták, hogy ők semmiféle irói társaság meg
alakítását sem a sajtóban, sem egyéb tár
sadalmi utón nem kezdeményezték, sőt 
ilyen irodalmi társaság megalakítását ez 
időszerint, — akár mily szép s nemes tö- 
revésnek ismerik is el olyannak létesítését, 
keresztülvihetőuek nem tartják a vala
mennyien, — maga Dömötör Pál is ily 
értelemben nyilatkozott. Az értekezlet föl
kérte elnökét, hogy kisérje figyelemmel a 
helyb. dalárda újjászervezése időpontját, és 
a szükséghez képost hívjon össze újabb 
értekezletet.

— A szerb pátriárka Ó Szlvaczon. Kö- 
zöltük lapunk múlt számában, hogy Bran
kovits György szerb pátriárka az ó-szivá- 
czi gör. keleti templom felszentelése végett 
a nevezott kösségbe érkezik, most pedig 
ezen templom-szenteléssel összekötött ün
nepélyességekről számolunk be. Kulai le
velezőnk következőkben emlékszik meg 
a történtekről; Brankovits György szerb pá
triárka ma utazott át Kúlán és Cservenkán, 
hogy az ó-szivaczi g. kel ujonan átalakított 
templomot beszentelje, és az egész járás
ban minden községben impozáns, rendkí
vül szívélyes fogadtatásban részesült. A 
verbászi vasútállomáson Ó-,és Uj-Verbász 
elöljárósága, Szt.-Tamás és O-Szivacz kül
döttségei, dr. Molnár Károly kólái főszol
gabíróval az élén és óriási néptömeg vár- 

! ta a patriarchát, A fel lobogózott állomásra 
reggeli 9 órakor érkezett be a gyorsvonat 
és hosszú menetben jöttek Kulára a tisztel- 

i gök, hol a határon a kulai hatóságok és 
testületek mintegy 50 kocsival és lovasban- 

I deriummal várták és Dosztig József közs.
jegyző magvas üdvözlő beszéddel fogadta a 
közs. elölj, nevében. Kulán a sze rb tem
plomban istenitiszt, tartatott, hol Boberits 
lelkész tartott üdvözlő beszédet, mire a 
pátriárka válaszolt, hazafiságra serkentvén abi- 
veket. A kath. templom megtekintése után 
folytatta útját nagy kísérettel Cservenkára. 
Itt is hasonló fogadtatás. 0 Szivácz határán, 
hol a pátriárkát a zombori járás főbb tisztvi
selői fogadták, kiknek nevében Trischler Fe
rencz árvaszéki ülnök, n int a főszolgabíró he
lyettese üdvözölte, majd pedig a gör. kel. hit
község nevében Jovanovits Mladen lelkész 
fogadta meleg hangú szónoklattal. Azután 
a menet harangzúgás és mozsarazás kört 
vonult be Ó-Sziváczra, melynek föutczája a 
pátriárka tiszteletére csinos diadalkapuval lön 
ellátva. A pátriárka a görög keleti templom 
előtt állott meg, melyet két oldalról az 
egyletek és testületok kibontott zászlóval 
vettek körül, s 24 fehérbe öltözött leány virág 
csokrokat szórt a főpap útja elé. A temp
lom bejárata előtt, Kupuszar evits Lyubomir 
zombori proto üdvözölte, kinek kíséretében 
a templomba vonult, rövid Isten tisztelet 
után a plébániai épületben a számára fenn
tartott kényelmes lakásban helyezkedett el 
kíséretével együtt. A templom-felszentelés 
másnap szeptember 20-án úgyszólván az 
egész délelőttöt igénybe vette. A déli órák
ban pedig az egyletek és társulatok a ktl- 

i lönböző egyházközségek küldöttjei tiszteleg
tek. Fél három órakar délután vette kez
detét a diszebéd, melyen az összes intelli- 
gentia részt vett, számos felköszöntő is 
mondatott. Az első felköszöntőt Brankovits 
György mondotta Ö felsége a királyra, me
lyet a jelenlevők állva hallgattak meg. Az 
ebéd után tervezett népünnepélyről lapunk 
legközelebbi számában fogunk megemlé
kezni.

— Uj orvos Dr. Longauer Lajos hely
beli illetőségűt f. évi szeptember 16-án 
avatták Budapesten orvossá - Székhelyét 
Budapesten fogja tartani s az Erzsébet 
kórházban fogja praxisát megkezdeni.

A bihácsi ünepélyhez. A f. ho 21-én 
Zomborban megtartani szándékolt bihácsi 
ünepély, miután arra nagy számú vendég, 
főképen mindazon tábornokok és törzstisz
tek. kik a bihácsi csatában résztvettek, meg
jelenni szándékoznak, elhalasztatott f. év 
október hó l-ére, mely napon az nagy ün 
nepélyességgcl a 23-dik gyalogezrednek 
közreműködése mellett fog megtartatni. Az 
ünnepélyesség sorrendje a következő :
1. Reggeli riasztó zenével, kiindulási ponta 
Ferencz-József laktanyától a honvéd lakta
nyáig a körutak mentén a megyeházhoz éo 
vázosházhoz. 2. Hét órakor a reggeli vona
tokon érkező vendégek fogadtatása. 3. Két- 
taraczklövés. Gyülekezet a Szt. háromság 
térre. 4. 9 —10 isteni disz tisztelet a kath. 
templomban. 10—11 a szerb templomban.
11—12 az izraelita templomban. 5. Délután 
4 -5 népünnepély a megyeház mögötti té
ren, melynek kezdetét 3 taraczklövés jelzi
6. Egy taraczklövés. Gyülekezet a városház 
előtt. Nagy takarodó zenével. Kiindulási 
pont a városháza a Szt-György térről a fő- 

| ntezán végig a megye házig közutak men
tén a kiváló vendéghez a honvédlaktanyáig, 

l Minden résztvevő egy lampiont tar- 
I tozik vinni. 7. Diszbankett.

— Meghívó A zombori iparos ifjúság 
i f. hó 30-án, (szombaton) az október hó 

1-ével bevonuló ujonezok tiszteletére, Her- 
czenberger Sándor zenekara közreműködé
sével, a „Prófétához- czimzett vendéglőben 
zártkörű búcsú táncz-füzérkét rendez. Be
lépti díj 1 korona. Jegyek előre válthatók 
Vidákovits György röfös kereskedésé
ben. Kezdete 8 órakor.

— Haladó község. Mohol község haladá
sát misem bizonyítja jobban, mint hogy 
főbb utczáit kikövezteti. A kikövezést már 

i már meg is kezdették.
— Vétkes gondatlanság Szabadkán Bo- 

gisics Antal kocsisát Hegyi Istvánt az 
előbbinek lova úgy fejbe rúgta, hogy a 
koponya csontja megrepedt. A sérült a 
kórházba száll itatott, életben maradásához 
nincs remény. A megejtett vizsgálat al
kalmával kitűnt, hogy vétkes gondatlanság 
esete forgog fenn, mert Bacsics Gyöjgy, ki- 

I tői Bogesics a lovat vette- nem figyelmez- 
| tette a vevőt a ló rossz tulajdonaira.
j — Öngyilkosság. Grosz János szabadkai 

lakós a napokban ismeretion okból agyon- 
| lőtte magát. Azt hiszik, hogy gyógyíthat- 

leu betegsége vitte a végzetes lépésre.
— Schwartz Albert újpesti lakos oltár

hoz vezette Baján Valentin Nelly kisas
szonyt ; ifj. Milko Mór, a Milko Salamon 
és fia ezég beltagja Szabadkán eljegyezte 
Popper Hermina kisasszonyt,

— A javithatlan. Vasárnapi lapunkban 
jeleztük, hogy Dobroszavlyevirs Szoka 13 
éves csavargó leányt Újvidéken lólopás 
miatt elfogták.A törvényszék korára való 
tekiütetből elbocsátotta öt, azonban a javít
hatatlan ugyanaznap kilopta a piaczon 
ácsargó Kadgics György 9 frt 6ő krt tar
talmazó erszényét annak zsebéből, de új
ból rajtaérték b megint elfogták.

— A szabadkai vasúti összeköttetés. 
Figyelemreméltó érvek alapján kérte a sze
gedi kereskedelmi és iparkamara, hogy 
Szegedről-Szabadkára hajnalban és főleg 
Szabadkáról-Szegedre a késő esti órákban 
közlekedjék egy-egy vonat. Lukács Béla 
kereskedelmügyi minisztertől erre a fölter
jesztésre ma érkezett meg a kamarához a 
következő válasz :

„Folyó évi junius hó 27-én tartott 
teljes üléséből 3477. sz. a. kelt föl térj ese
tésében előadott abbeli kívánságait, hogy 
az este 9 és II óra között Budapest, Baja, 
Ziinony és Dálja felől Szabadkára érkező, 
utasoknak adassák meg a lehetőség, misze
rint azok még aznap Szegedre utazhassa
nak és ott Temesvár, Kecskemét és Félegy
háza felé közvetlen csatlakozást találjanak, 
viszont pedig, hogy az utóbbi irányokból 
éjjel Szegedre érkezők Szabadkán át, Bu
dapest, Baja, Dálya és Zimony felé utaz
hassanak, megfontolás alá vevén, értesí
tem a kamarát, hogy miután a jelzett 
kívánságok teljesítése esetén Szabadkáról 
Szeged felé éjjel 2 óra tájon kellene egy- 
egy uj személyvonatot forgalomba helyezni, 
ez pedig tetemes kiadásokkal járna, ameny- 
nyibeu az ez idő szerint éjjeli szolgálatra 
berendezve nincs, ennél fogva a kérelmet 
nem teljesíthetem.

— Tóth Kálmán szobra. Baja városa 
nagynevű szülöttjének Tóth Kálmánnak eiu- 
fékszobrut állít. A szobor ércbe öntése 
készen áll. Több, mint harmadfél méter 
magas és költőt java férfi korában ábrázol



ja. A magyar ruhát viselő alak könnyedén 
áll, jobb kezét zsebre téve, a balban pedig 
könyvet tartva. A kissé emelt, födetleu fő 
egyenesen tekint le a nézőre. A szobor 
magar kőtalpat tart, kard és vadrózsák 
csoportja fogja díszíteni.

Városi közgyűlés. Zombor szab. kir. 
város törvényhatósági bizottsága 1893. évi 
szeptember 25-én délelőtt 9 órakor a város
háza nagytermében rendes közgyűlést Tárgy
sorozat : 1. Polgármesteri állásnak választás 
utján való betöltése. 2. Polgármester helyet
tes jelentése. 3. Belügyminiszteri leirat a 
zombori export-gőzmalom-rószvény társaság
nak a városi faiskolán át vágány lerakását 
engedélyező határozat ellen dr. Donoszlovits 
Vilmos és társai által beadott felebbezés 
tárgyában. 4. Belügyminiszteri leirat a vá
rosi kórház-alap behajthatlan követeléseinek 
törlésbe hozatala tárgyában. 5. Belügymi
niszteri leirat a városi sörház vízlevezető 
árkának kiburkolási költségeire szükségelt 
póthitel engedélyezése tárgyában. 6. Keres- 
kedelmügyi miniszter leirata az útadónak 
3%-ról leendő felemelése tárgyában. 7. Ber- 
lekovits Mária kérvénye 1143 □ öl föld 
eladása iránt. 8. A városház alatti 11-12. 
sz. boltok bérbeadása iránt megtartott ár
verés eredménye, 9. Az apatini csarda mel
lett fekvő 21688/aooo hold földnek haszonbér
beadása iránt megtartott árverés eredménye.
10. A városi földek 1894. évi haszonbérbe- 
adása iránt tartott árverések eredménye.
11. Mérnöki hivatal előterjesztési a honvéd
laktanya régi épületében levő árnyékszek 
átalakítása iránt. 12. Marosvásárhely sz. 
kir. város közönségének megkeresése a 
főrendiház szervezetének módosítása iránt a 
kormányhoz és a képviselőházhoz intézett 
feliratának pártolása iránt. t3. A Bács-Bo- 
drogh vármegyei gazdasági egyesületnek 
átirata a f. évi október 8-án tartandó ló
verseny anyagi támogatása tárgyában. 14. 
Kérvénye a zombori ágostai hitv. evangéli
kus hitközségnek egyházi célokra évi se
gélyösszeg megadása iránt. 15. Sárosmegye 
alispánjának átirata az árvíz állal károsul
tak felsegitése tárgyában. 16. A városi 
közigazgatási bizottságnak a folyó év első 
feléről szóló jelentése. 17. Közigazgatási 
bizottság jelentése az ülésről igazolatlanul 
elmaradt tagok iránt. 18. Dr. Molnár Gyula 
bizottsági tag indítványa az épitkezési 
bizottság eddigi működése feletti rosszalása 
iráni. 19. Dr. Molnár Gyula bizottsági tag 
indítványa a Szent-liáromságtéren levő 
ketfejü sasos emlékoszlop eltávolítása s a 
milleniumi ünnepély céljait szolgáló emlék
szobor emelése iránt. 20. A zombori ipar
iskolai bizottságnak előterjesztése a tandí
jak és az évi állami segély megnagyobbi- 
tása tárgyában. 21. A zombori róm. kath. 
népiskolák 1892 — 1893. évi költségelőirány
zatai és az 1889 — 1892. évi zárszáoiadá.sai, 
úgy a népiskolák 188í,/uo ~ lb92/a tanévi 
állapotáról és a tanulók előmenetelé
ről szóló kegyúri bizottsági jelentés.
22. A zombori gör. kel. szerb népiskolák 
fentartási költségeinek 1889—1892. évi 
számadásai és az iskolák 188%—189*  t. 
tanévi állapotáról a helyb. szerb hitközség 
állal beterjesztett jelentés. 23. /V folyó év 
augusztus hó 23 án megtartott számon- 
kérőszék jegyzőkönyve. 24. A folyó év 
augusztus 23-án megtartóit számonkérőszók 
jegyzőkönyve. 24. Polgármesteri helyettes 
jelentése Eztergamy Károly házipénztárunk 
részére 3 heti szabadságidő engedélyezése 
tárgyában. 25. Özv. Kari szül. Wighardt 
Jozefa zombori lakosnőnek kérvénye kis
korú gyermekeinek a város .kötelékébe 
leendő felvétele tárgyában. 26. Özv. Csillés 
Benőné szül. Falcione Anna zombori la
kos kérvénye néhai férje halála alkal
mából a halálozási negyed, özvegyi 
nyugdíj és gyermekei részére eső ne
velési pótléknak megállapítása iránt.
27. Wiener Mihály nyug, városi Írnoknak 
folyamodványa 100 frlnyi segély megadása 
tárgyában. 28 Zoinborcsevits György I ső 
ellenőrnek kérvénye óvadékának telekkö
nyvi biztosítása tárgyában. 29. Időközben 
beérkező ügy darabok. Zombor, 1893, évi 
szeptember 20-án. Vukicsevits Péter s. k., 
polgármeleri helyettes.

ZoMBÖR és VIDW

i - Jókai jubileuma Szabadkán. Hir sze- 
I rint Szabadkán a törvényhatósági bizottság 

Vojnils főispán elnöklete alatt f. hó 15-é » 
tartott rendes havi közgyűlésén Jókai 
Mórt nagy lelkesedéssel egyhangúlag a vá 
ros díszpolgárává választotta a díszoklevelet 
öttagú küldöttség fogja átadni.

— Tűz. Újvidéken c hó 11-én esti 10 
óra felé Heíl János szabómesternek egér 
utczai házában tűz ütött ki, mely a házat 
elhamvasztotta.

— Újvidéken rom. kát. iskolaszék f. hó 
10-én tanitóválasztás céljából ülést tartott 
és 29 folyamodó közül Szauter Antal apa
tini tanítót választotta meg egyhangúlag 
Rókus — külvárosi tanítónak.

— Megszökött elmebeteg Újvidéken 
Pásztics Izidor, elmebeteg g. kel. lelkész 
f. hó 13-án éjjel a vár. kórházból megszö
kött, és valószínűleg a Duuába ugrott, 
melynek partján megtalálták hátrahagyott 
ruháit.

— A szolga bosszúja. Bencsik János 
béres yolt Sikár Miksa kulai gazdánál ; 
rövid id elölt azonban Sikár Bencsiket 
ismeretlen okból elbocsátotta szolgálatából, 
s ez a legényt igen elkeserítette. Táláu 
azt hitte, hogy a gazda feleségének van 
része elbocsátásában, mert ez ellen torait 
bosszút. Kileste, mikor a gazda a faluban 
járt és a menyecske egyedül volt a szállá
son, revolvert vett magához, berontott az 
asszonyhoz, ki mitsem sejtve a konyhában 
foglalatoskodott. Eleinte csak szemrehányá
sokat telt a béres, miből aztán heves 
szóvita keletkezett. Hirtelen azonban elő
rántotta Bencsik a revolvert és e szavak
kal „Maris néni, most meghal kend4 
rálőtt az asszonyra, mire az összeesett. 
A legény a lövés után kiugrott a ház mel
letti kukoriczaföldbe, honnét visszanézett) 
mégegyszer belőtt és eltűnt a kukoricza 
közt. E második lövés nem talált, de az 
első veszélyes sebet ejtett az asszony 
fején, ki most gyógykezelés alatt van es 
valószinűieg fölépül. Bencsiket rendőrileg 
nyomozzák.

— Kifogott hulla. Mázán Fülöp újvidéki 
lakos hulláját Beskán kifogták a Dunából. 
299 fit volt nála.

— Jegyzői választás K. Szt Ivánon. F. nó
14-én  Vr«csarics Glisó helyébe : Kavanszky 
György, megyei hivatalnok egyhangúlag 
jegyzőuek meg lett választva. Úgy látszik 
hogy szolid ember ; azért több szerencsét 
az uj „cursushoz.4

— A ki elásta gyermekét. Egy kulpini 
16 eves, Gruics Persza nevű szerb leány, 
ki Koilarszki Nikolával egy darab ide g 
vadházasságban élt, ki azonban őt utób- 
elhagyia, — gyermeket szült, és azt, hogy 
szülésé titokbau maiadjou a kertben elás
ta. Kolárszki Nikola, ki a hullát megtalál
ta, jelentést lett a község házán, azonban 
íuig a küldöttség a telt színhelyére ért, a 
hulla eltűnt. leány, kit vallatnia fogtak, 
mindent bevallott, uzt . lliiván, hogy a 
gyermek halva szüléiéit és hogy szégyen 
bői ásla el azt. A bullát nyomozzák, u 
leányt pedig átadták a bíróságnak.

— Botrány egy szállodában. Újvidéken 
a Mayer-szállodában néhány egyetemi pol
gár borozott csütörtökön estétől péntek 
hajnalig. Borozás után felmentek az er
kélyre leszedték a karfákat és éktelen 
lárma közepeit dobálták azokat a piaezru 
gyülekező nép közé. Rendőrség elé lel
tek állítva.

1893. szeptember 21.

— A kőszegi kiralynapok. A vidéki la
pok rendszerint csak a saját vidékük 
eseményeit szokták regisztrálni, a mi ter
mészetes is, mert az ország eseményeiről a 
fővárosi lapok vannak hivatva a nagy kö
zönséget értesíteni ennek daczára alattvalói 
bódulatunknak akarván kifejózést adni, 
regiztráljuk, hogy a magyar király szeptem
ber 16-án Kőszegre érkezett, h 17-én fog- 
adta a nagyszámú küldöttségeket, a katho
likus klérus, a dunántúli ref. egyházkerü
let, az ágoszton hitvallásnak és az izr. 
egyház küldöttségeit. Történőim novezete- 
ssegü és ritka fényes ünnepélyek tartatnak 
most Kőszegen hová szeptember 17-én 
délután Albert száz király es II. Vilmos 
német császár is megérkezett nem is szólva 
azokról az udvari méltóságokról, külföldi 
fejedelmek és küldöttségük, valamint a 
magyar kormány ottlévö tagjairól. Ezen 
ünnepélyekről, valamint azon nagyszabású 
katonai hadgyakorlatukról melyek ott meg
tartatunk bőséges tudósítást közölnek a 
napi lapok.

— N. Palailkán e hó 10-én törtéut meg 
az újonnan épült ev. templom bcszentelése.

— Darum uralkodó Bacsmogyeben. Apa- 
tinból Írják lapunknak, hogy Albrelit főher- 
czeg béllyei uradalmában rendkívüli elő
készületek tételnek ama s vadászatok ren
delése vegett, melyeket királyunk, II. Vil
mos nemet császár Albert szász király, Li- 
pot bajor herczeg, a connaughli heiczeg- 
Józsel löhcrczeg slb. főlmrczegek és nota- 
bilitasok resz-lvctelevcl fogunk ni hány na
pon at megtartatni*  Aput inban szt hiszik, 
hogy a fejedelmek Mohács alatt megyénket 
is érinteni lógjak a Vindiscbgretz féle 
vudaszterülü'Oii a melynek erdősegei Apá
ti ii es Bczdán halárában húzódnak végig. 
Az apatiuiak küldői Léget szerveznek moly 
a király es kíséretet évadokban fogja ré
szesíteni s o czélból a polgárság már is szer
vezkedik, hogy az óvatio spontán legyen- 
Mint halljuk a zusubori iőszolgubiró helyet
tese Tritschler Fercncz szinten ez ókból 
utazik Bczdanbu tagy a szükséges intézke
déseket megtegye,

— Heszogseg iiern kolera. Zanbauer 
Ágoston újvidéki tanár — az „Újvidék-* 
szerkesztője hazában nagy volt az ijedelem, 
midőn Palatínus Róza nevű cselédje a mi
nap gyanús tünetek között beteg lőu. — 
A gyorsan előhívott orvos azonban meg
nyugtatásukra konstatálta, miszerint a gya
nús tünetek okozóju a mértek nélkül élve
zett pálinka volt.

— A nBacskau czimü lap a polgármes
ter vaiasztasrol elmélkedik az utóbbi szú 
mában es az ellenzék állal felállított pol 
garmesteri jelöltre uezve úgy nyilatkozik’ 
hogy azt mi Komolynak magunk sem tart
juk. Mentegeti a főispán magatartását a 
melyet Koii’cktuek és nyíltnak dectarál és 
a lapnukban erről közlőit cziKkekben ellent*  
mondást vei feltalálni. Végül oda konclu- 
dal, hogy az ellenzék némely része nem 
ért egyel a párt azon tényével a melylyel 
a polgármesteri állásra jelölt állítatott és 
sértő czclzalokat inpulál lapunknak. Mind
erre nem akarunk reflectálm mert eljárásunk 
meg'lélebében nem a Bácskát huiiem a nagy 
közönségét tarjuk egyedül Kompetens fu- 
runiuaK. MiUuösszc is azi lelcljŰK, csupa 
udvariassagiioi, Hogy a hozzánk intézetet 
aprebeusio felelet nélkül ne maradjon: 11a 
a főispán csakugyan a közhangutaiot akarta 
voinu megismerni és párikűlöiibstg nélkül 
ki v aula megismerni a bizottsági tagok 
vóiemenjét bchlagetlcr jelöltetóseről akkor 
bizonyiiyáru nem leit tolna annyira incor- 
seeguens es ildomtalan hogy az ellenzék 
férfiúiban la Kereste a személyi ellentétek 
előtérbe helyezései. így eljárása csuk fel
szeg munka volt, es mi nem is uzt, hanem 
intentióit emeltük ki dicsérőleg umig azok 
őszinteségét a szumóiyezkedes nem dósa vo
nulta.

— A tarkai utczai vélekedés. F. hó 17- 
éu Cölo a Tarka ulcza egy valóságos kis 
csata színhelye volt. A Barak féle korcs
mában vegyesen kaionáú és purasztlegó- 
nyck ínUHittuK. A sok hóinak u mit el
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fogyasztottak, inog -volt a maga hatása mind
nyájait berúgtak. Nomeg aztán a jelenvoltsok 
szép lány >“ felzavarta bellii tik a vért, melyet, 
a mulató fiatalság megfékezni nem tudott. 
Jgy történt, hogy kitört a széles jó kedv 
mely mint rendesen verekedéssel végződött. 
Miután Papp Albert nevű közös hadsereg
beli közlegény ellen irányult a haragjuk, 
öt össze vissza szúrták, úgy hogy vérrel 
elborítva félholtan összeesett. A megjelent 
katonai őrjárat a sebesültet a katonai kór
házba szállította hol ápolás alá vétetett. A 
föczinkosokat a rendőrség letartóztatta.

— Elhalasztott zaszlószentelés. Az ó-be- 
osei pMagyar Népkör“ jubiláns zászló 
Ünnepélye, mely szeptember hó 17-én lett 
volna megtartandó, a kolera járvány miatt 
bizonytalan időre elhalasztatott.

— TüZ. Prigl. Szt.-Ivánon a napokban 
Schwalm Antal házában kiütött a tűz, mely 
alkalommal 6 ház valamint több gazdasági 
épület és takarmány leégett

— Szabadságáról hazatért. Schmausz 
Endre, vármegyei alispán családjával hat 
heti szabadságáról f. bó 17-én hazatért, 
s másnap átvette hivatalának vezetését.

— Városi közgyűlés Zombor város tör
vényhatósági bizottsága f. hó 25-ón rendes 
havi közgyűlést tart. A közgyűlés legér
dekesebb pontja kétségtelenül a pulgár- 
mestor választás tesz.

Henneberg G les. kir. udvari szállitó) 
selyemgyára Zürichben, privátmegrendelök- 
nek közvetlenül szélit: fekete, fehér ós 
színes selyemszöveteket, méterenként 45 
krtól 11 ft 65 krig postabér és vámentesen, 
sima, csikós, koezkázott és mintázottakat, 
damasztot stb. (mintegy 240 külömbözö 
minőség és 2000 külömbözö szin s árnya
latban). Minták póstalordulóval küldetnek. 
Svajczba címzett levelekre 10 kros és le
velezőlapokra 5 kros bélyeg ragasztandó. (1)

Kirándulás a Vaskapuhoz-
— Útirajz. —

Irta: Krausz Barnát.

A tanítói pályának van egy megbe
csülhetetlen fényoldala: a — nagy vakáczió; 
de van egy förtelmes árnyoldala is : t i. 
hogy a nagyvakáczióban csak — kétszer 
van elseje. Ha ezt az árnyoldalt el lehetne 
valamiképen tüntetni, akkor nem volna a 
világnak irigylésre méltóbb embere a taní
tónál. A nagyvakáczióban bejárná széles e 
világot és ismeretekben, tapasztalatokban 
gyarapodva (az erszényében persze megfo
gyatkozva), térne vissza „kedves gyerme
keidhez. És elvégre kinek volna ezen is
meretekből, tapasztalatokból haszna ? Csak
is az ifjú generációnak .... De nini ni 1 
már megest — a fizetésjavitásnál tartunk. 
Hiába, vérünkké vált már a lamenlális és 
mikor a Vaskapuhoz indulunk, a — fize- 
tésjavitásboz érünk. De félre e materiális 
gondolatokkal, foglalkozzunk egy kissé 
okosabb dolgokkal.

Divatba jött napjainkban az utazás. 
Aki csak teheti, mikor a nap a fejünk fölé 
kerekedik, siet alóla menekülni. Pedig hát 
talán máshol is csak úgy süt a fejére mint 
itthon ha épen kiáll neki, ügy vagyunk 
vele, mint a betegséggel. Ha ketten hár
man azt fogják ránk, hogy rosszul nézünk 
ki, („Nem illik") akkor betegnek érezzük 
magunkat és készek vagyunk akár lefe
küdni és.

A divat betegség, az utazás pedig 
immár divat; ergo az utazás betegség, a 
minél egészségesebb betegséget az Úristen 
soha se küldjön reánk 1 . . .

Úgy tetszett az „Ursz. magyar izr. 
Tanítóegyesület — Bács-Bodrogh megyei 
fiókköre* 4 igen. t. elnökségének, hogy a f, 
évi közgyűlésünket jul. 3-ára Bajára hívta 
Össze. (Tudom, meg is áldotta érte a bujái 
izr. hitközség 1) Hát egy tanitógyülésre, 
pláne egy bajai tanitógyülésre elmenni 
minden tanító erkölcsi kötelessége. Mert ;
1. Bajának kitűnő levegője van, ami az is
kolai levegőtől jól megklilönböztetendő ; 2. 
Bajának pompás DunafürdŐje is van, az 

ember tehát ott még a csontjait is jól meg
ropogtathatja ; 3. Bajának olyan vendégsze
rető népe van, hogy az ember közöttük 
mindenhol úgy érzi magát, mint otthon ; 4. 
Bajának olyan zsidóhitközsége van, amely 
a szegény tanítóknak még a bankeitirozást 
is ingyen csinálja és végül Bajának olyan 
borai vannak, hogy az ember már éjfél 
előtt tánczia perdül tőlük . : . .

Mindezen hatalmas argumentumok foly
tán vagy 50—60 bácskai zsidó tanító sereg
lett össze a fönti tanítói értekezletre Baján. 
(Bizony nem sok kárt tettek a butelia-fa- 
lunxban.

Hogy milyen fogatatáson részesültünk, 
mit csináltunk ott és hogyan mulattunk, 
annak megörökítését más krónikásra bízom; 
én most egészen más élményekről szeret
nék e lap t. olvasóinak beszámolni.

A szabadkai lelkes baj-, kor- és kartársak 
kezdeményezésére a gyűlés után tizen a vas
kapuhoz rándultunk le, jobban mondva ki. 
A térképen egy hatalmas kérdőjel állott 
előttünk, mintha csak azt látszott volna ne
künk mondani, hogy : „Ti akartok engem 
végigjárni ? — Megtöltöttetek jól az er- 
szényteket, mert én kibőjtöllek ám titeket I 
— De mi nem sokat teketóriáztunk vele. 
Neki mentüuk, akár csak az, országgülési 
képviselők a főminiszter ur Ö Excellentiája 
vezérlete mellett. Mert tetszik tudni, ké- 
remszépen, utazni kétféleképen lehet, u. 
m. urasan és szegényesen. Mi természete
sen az utóbbit választottuk, már csak sze
rénységünkből kifolyólag is. — „Tahié d’ 
hote"-t ettünk és „Table d’ hote“-t alud
tunk. De ne vágjunk az események elé . .

A „Drau“ nevű cs. és kir. szab, gőz
hajó, mint rendesen elindulásunk napján is 
jó félórai késéssel eviczkélt be Baja város 
primitív kikötőjébe.

Beszálltunk. Egy cs. és kir. szab, 
fütty, egy „Ereszd el 1“ vezény szó a kapi
tány ajkairól és a szerény jármű komoly 
méltósággal folytatja útját. Zimonyig meg
szakítás nélkül tettük meg utunkat és 
minthogy idáig semmi följegyzésre méltót 
nem találtunk, ott kezdem, hogy mikor 
éjjeli 11 órakor Zimonyban kiszálltunk : 
éppen kilenczen voltunk.

Mennyiségileg sem kicsinylendö ka
raván, hát még minőségileg I

(Folytatása következik.)

Irodalom, művészet.
A .Képes Családi Lapok“ 38. száma 

a következő érdekes tartalommal jelent 
meg : Mese az eltűnt leányról, irta Harmatit 
Lujza, kinek elbeszéléseit annyira ked 
véli a magyar olvasó közönség, bilány 
szüret, idény szerű költemény Rudnyánszky 
Gyulától. A inegmcrgezett após, humoros 
beszélyke Márlonfly Imrétől. Eatia Ro- 
sia, elbeszélés a Horavilágból, irta Mól- 
dovány Gergely. Hogy jön a balsors, 
elbeszélés Hamvay Károlyiéi. A boldogság 
virága, regényes elbeszélés, fordította Be- 
niczki Irma. E rövid kivonat is igazolja o 
Számnak érdekes és változatos tartalmát s 
bizonyítja a „Képes Családi Lapok" életre
valóságát, melyet örömei ajánlunk minden
kinek mint a legjobb és legjutányosabb 
képes heti lapot.

Közgazdaság.
Gresham életbiztesitó társulat.

Nem szorul ma mar vitatásra azon 
megdönthetetlen elv, hogy a biztosítási ügy 
elsőrangú fontosságú intézmény a közgaz
daság keretében.

Csak megelégedésünkre szolgálhat te
hát, midőn azt látjuk, hogy hazánkban 
nem csak a belföldi tőkére támaszkodó biz
tosító társaságok helyzete szilárdul meg, 
hanem kiterjesztik működésűket hazánk la- 
kóBaira azon hatalmas tőkékkel rendelkező 

nagy biztosító vállalatok is, melyek úgy 
szólván már az egész világ igényeinek 
megfelelő és azt kielégíteni képeB szerve
zettel birnak.

Ezek közt első helyet foglal el a 
„Gresham“ életbiztosító társaság, mely Lón 
donban székel, de működési köre az egész 
föld és többek közt Magyarországon is oly 
kiterjedt üzletet folytat, mint az idegen 
biztosító társaságok talán egyike sem. A 
társaságok népszerűségét kizárólag üzleti 
működésének reális irányával és azon tö. 
rekvésével szerezte meg, melynél fogva üz
leti szabályzatait folytonosan tökéletesbiti.

Negyvennégy éve áll fenn a „Gres' 
ham" életbiztosító társaság és üzleti jelen
tései tanúskodnak arról, hogy mindeu év
ben létesített valamely korszerű újítást, 
mely a biztosiló feleknek nagyobb és na
gyobb mérvű előnyöket nyújt, annyira, hogy 
ma már a világ összes életbiztosító inté
zetei közt a „Gresham* 4 a szervezet tekin
tetében mintaintézetnek tekinteudö és a 
szakemberek által tényleg ilyennek van el
ismerve.

Előttünk fekszik a „Gresham* 4 folyó 
évi május 30-án Londonban megtartott 44-ik 
közgyűlése által jóváhagyott zárszámadása, 
valamint azon újabb üzletszabályzatok, me
lyek a társulat jelenlegi működésének szer
vezetét feltüntetik. Azon számos előnyök 
közül, melyeket a „Gresham" az öt igénybe 
vevő feleknek nyújt, ezúttal csak a leg
utolsó évben életbeléptetelt újabb intézke
désekre kívánunk utalni.

Ilyen, hogy a halál esetére biztosított 
összeg, ha a biztosítás 13 hónapig érvény
ben állott, minden esetben, tehát öngyil
kosság, párbaj vagy bírói Ítélet következ
tében történt elhalálozás eseteiben is fel
tétlenül kifizettetik. A „Gresham" ez in
tézkedését, azon klauzulával, hogy a biz
tosításnak már legalább 13 hó óta fenn kell 
állani, nemcsak helyesnek, de egyenes em- 
berbaráti törekvésnek tekintjük, mert elte*  
kintve attól, hogy az öngyilkosság eszmé
jét senki sem érleli 13 hónapig senki 
tem készül ugyanannyi ideig a halálos ki
menetelű párbajra, ily halálesetek által súj
tott, leggyakrabban nyomorba jutott család 
helyzetén segíteni valóban emberbaráti tény*

Az előttünk fekvő mérlegek és egyéb 
kimutatásokra áttérve, kiemeljük, Hogy a 
lefolyt 18 havi üzleti időszakban a társa
sághoz 15.206 biztosítási ajánlat érkezett 
125.732,050 frankra, melyek közül elfogad
tatott 13.031 darab 102.636,475 biztosítási 
összeggel, és erről a megfelelő számú köt
vény ki is állíttatott. A díjbevételek, le
vonva a visszbiztositásáért fizetett összeget, 
25.753,445 frank 42 cts-ra rúgtak, a miben 
a 3.744.277 frank 13 cts-ot tevő első évi 
dijak bennfoglaltatnak. A kamatszámla mér
lege 7.530,808 frank 01 cts-ot tett ki és a 
társaság jövedelmét a díjbevételekkel együtt 
33.444.343 frank 43 cts-ra emelte. A tár. 
Babág az elmúlt évben 12.908.048 frank 96 
cts-ot utalványozott oly követelések alap
ján, melyek életbiztosítási kötvényekből 
eredtek ; lejárt kiházasitási- és vegyes biz
tosításokra 2.801.455 frank 42 cts-ot, köt
vények visszavásárlására pedig a tizen
nyolca havi időszak alatt 1.009.171 frank 
57 cts-ot űzetett ki a társaság. A biztosítási 
és járadékalapok 7.922.421 frank 77 cts-al 
gyarapodtak. Az aktívák főösszege a lefolyt 
tizennyolca havi időszak végével 1892. évi 
december 31-én 125.305,150 frank 61 cts-ra 
emelkedett. Tőkebefektetések : 59.42b frank
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52 cts angol állami papírokban, 401.616 
77 cts indiai cs gyarmati kormányok érté
keiben, 19.584,857 frank 40 cts idegen ál
lamok értékpapírjaiban, 253.396 frank 14 
cts vasúti rész.ványek, elsőbbségek és ga
rantáltak, 61.191.868 frank 02 cts vasúti 
és egyéb kölcsöukötvényekben 17.536,888 
18 cts a társaság ingatlanaiban ezek (között 
vannak a társaság budapesti és bécsi házai), 
5.328,359 frank 43 cts jelzálogokban, és 
30 958.747 frank 16 cts klllönbOzti érté
kekben.

Cs. kir. szab. Qsztrák-Phönix életbiz- 
tositótársasáq f. é. június bő 28-án tartotta 
meg 33-ik rendes közgyűlését A beterjesz
tett számadó-jelentés megállapítja, hogy az 
üzlet fejlődése az 1892-ik évben örvendetes 
lendületet vett. 4181 uj kötvény 6.820.908 
frtnyi tőkéről állíttatott ki, ób az összes 
biztosítási-állomány az év végén 53,481.077 
frt töke és 68 854 frt évi járulékra rágott 
fel, a mi mait év szerint 34.952 frtnyi 
emelést jelent. Az összes díjbevétel 9,588. 
682,62 tett ki, vagyis 340,486.62 írttal töb
bet, mint 1891-ben. A biztosítási szerződé
sekből folyó kifizetések 1,037.369.46 irtot 
vettek igénybe. A díjtartalékok felemelked
tek 8,099.936,64 írtra, ami frt 484.553,79 
frttid több mint a múlt évben.

Cs. kir szab. Qsztrák-Phönix biztosító 
társaság Bécsben. A f. é. június 28-á tartott 
közgyűlésén beszámolt az 1892-iki évről. 
A jelentéB constatálja a lefolyt üzletév 
eredményének kedvező voltát, és kiemeli, 
hogy különösen a tüzbiztositási ágazatban 
igen örvendetesen megnövekedett. A díjbe
vételek kitettek az életbisztositási ágazatban 
7,776.965.49 frtot, a jégbiztosításnál 705, 
780,94 frtot, a szállítási osztálynál 735.612. 
16 frtot. Az összes felesleg, a tartalékok 
hozzászámitásával 886.167.65 frtot tett ki. 
A közgyűlés elhatározta, hogy a tiszta 
nyereségből az alapszabályszerű javadalmat 
zások levonása ntán 5%-nyi osztalékot tizet.

c s aTno k.
Tempóra.

Irta: Székely Arthur.
Pedig bizony nem haltam bele, mikor 

megtudtam ... no de bálid sorban.
Akkoriban Modult le hozzánk a fő

városból egy szép fiatal özvegy, kinek né
hány hét előtt elhalt férje édes atyám tá
voli rokona volt. Mint mondta, gyásza miatt 
kérésé fel a kisvárosi csendet; én eddig 
nem ismertem őt, de az egész családban 
sokat beszéltek róla, tehát annyit halottam 
én is felőle, hogy leánykorában színésznő 
volt, hogy férje egy öreg, dúsgazdag em
ber, mint ilyet vette el s elhalálozván, 
egész vagyonát ráhagyta.

Mikor hozzánk megérkezett és én Üd
vözöltem, feltűnően megnézett, amit akkor 
nem tudtam mire vélni. Engem egyáltalán 
egész egyénisége kellemetlenül, idegenül 
érintett. Sőt e benyomást mindjárt kezdet
ben, mielőtt még az udvariasságparancsolta 
formalitásokon kívül egy szót is válthattunk 
volna, gyakorolta re ám.

Mindjárt megérkezése utáu szobája 
ba vonult vissza, hol — mint a kert
ből, a nyitott ablakon át láttam — levelet 
irt. —

Vőlegényem ép három nappal azelőtt 
utazott el és levelet látva Írni, eszembe 
jutott, hogy bizony már Írhatott volna, de 
vigasztaltam magamat, hogy majd ir holnap.

De biz se másnap, se harmadnap 
nem jött levél. Aggódni kezdtem.

Néhány nap múlva vendégünk levelet 
kapott valahonnét, melynek olvasása után 
rögtön sétálni hivott a közeli ordőcskébe.

Sétaközben ügyesen vőlegényemre 
terelte a beszélgetést; most tudtam meg, 
hogy már rég ismeri, sőt még egyebet is.

Szemtelen nyíltsággal beszélte el, 
hogy Miklós, (ez volt vőlegényem neve) 
szerette őt még leánykorában, ő viszonozta 
szerelmét, de mindketten vagyontalanok 

amellett higgadtak, praktikusak lévén, kö
zönéit megegyeztek, hogy nundegy.kűk 
gazdag élettársat keres, mert a szorelem 
oly luxus; mely csak a gazdagoknak van 
me-engedve. A színésznő előbb találta tel 
szerencséjét, mint Miklós, ki csak most re
mélte azt általam feltalálni.

Miklós, az én imádott Miklósom, az a 
gyengéd, figyelmes, szerelmes vőlegény elő
re feltett szándékkal ismerkedett meg ve
lem, játszotta az imádót, mig a penzem 
után áhitoz. tt. De most, hogy egykori 
kedvese szabad és gazdag lelt, nem volt 
rám szüksége, hát le szeretett, volna rázni 
a nyakáról. .

És mindennek bebizonyítására az öz
vegy, a mi kedves vendégünk megmutatta 
a sétánk előtt Miklóstól kapott levelet, 
melyben az felhatalmazta őt, hogy nekem 
mindent elmondjon, hogy lesújtson, meg
öljön. , .

Én legalább azt hittem, megöl ; egész 
testemben reszketve, undorral dobtam el a 
levelet, undorral fordultam el szép ellensé
gemtől cs csaknem önkívületben futottam 
a fasorokban tova, mig egy rejlett helyen 
megtörve roskadtam le, arezomat a hűvös 
fűbe temettem, mert égett a sértett büsz
keségtől, hogy ily emberben véltem ideá
lomat feltalálni, de bolió szivem erről mit 
sem akart tudni t's fájt, sajgott Miklós el
vesztése után.

Nem tudom, meddig hevertem igy, 
fájdalmamba merülve, mig végre hűvös 
esti szél rázkódtatott össze; telültem, e 
perez ben egy sárga falevél hullott arezom- 
ra, szemembe könny szökött, szivem elszo
rult és . . .

— Itt az ősz . . . mondtam keserűen.
És jött egy fájdalmas és kinteljes ősz, 

melyben egyenként váltam meg kedves 
ábrándjaimtól, mint a fa leveleitől ; és 
egy sivár puszta tél, mikor már a vissza
emlékezésen kívül semmim se volt, már 
nem éreztem fájdalmat, csak még annál is 
kínosabb eltompultságot, bántó nyugalmat.

De jött aztán egy idő, mikor atyádat 
megismertem és szivembe nem villámként 
becsapva, mint első Ízben, hanem lassan, 
félve, de annál édesebben költözött jóltevő 
melegség és jött idő, mikor a viszunzott 
szerelem biztos tudatában boldogan ujjon
gott fel szivem :

— Itt a tavasz . . . újra itt van . . .
Meglásd lánykám, eljön a te Bzived 

ujraébredése is, szeretni fogsz, boldog le- 
szesz . . .

De a leány lassan ringatja lejét az 
anyai ölben.

— Ne mondd azt anyácskám, nem, 
nem I Nem lesz többé tavasz, nem éled fel 
a szivem: érzem, mint hal el egészen, 
lassú kínnal ; bár inkább egyszerre meg 
szakadna I

Az ősz asszony szelíden, megadással 
mosolyog, nem mondja többet, de gondolja:

Uh igen, lesz még tavasz, feltámad a 
lányka szive, én tudom . , . óh tudom. . .

És földig hajolnak, búslakodnak a kis 

facsemeték. panaszkodnak, keseregnek, 
hogy itt az ősz, de a nagy vén fák szoli
dan hajtogatják ritkuló koronáikat és titok
zatosan súgnak, búgnak, mintha csak inon- 
dauák:

— Lesz még tavasz, lesz ébredén, 
újjászületés, mi tudjuk ... oh mi tud
juk . . . _____

A közönség köréből.4')
Nyílt kérdés.

Több 8 lehotne mondani sok évekkel 
ezelőtt Apatinban egy kisdedóvoda-egylet 
alakult, melynek elnöke : Kibiczey Béla 
főszolgabíró; aleluöke : Dr. Kék Lajos orsz. 
képviselő ; pénztárnoka : Jellinann József 
községi jegyző lett.

Ezen egylet aláírások útján kötelezett 
tagsági (alapító, pártoló stb.) dijakból tar
totta fenn magát. A tagsági dijjak a községi 
elöljáróság segélyével minden idézte- 
tés és meghallgatás nélkül, rövid utón let
tok behajtva, mig egyszer az egész egylet 
jobblétre szenderült s elnök, ulelnők ős 
pénztárnok nem adnak többé magukról 
életjelt.

Minthogy azonban bennünket, kik 
oly buzgósággal fizettük tagsági dijjainkat, 
nagyon érdekelne az egyleti számadások 
közlése, nagyon kérjük a fentebbi tisztelt 
s az óvoda ügyét intéző urakat, hogy vagy 
az egylet feloszlását kimondó közgyűlést 
hívják össze, vagy az egyleti számadásokat 
— melyeket eddig évekig látni szerencsénk, 
nem volt — megnyugtatásunk és saját fele
lősségük mentesítése végett, mielőbb kö
zölni ne terbeltessenck.

Apatin, 1893. szeptember 15.
Több kiváncsi pártoló tag.

É rovatban közlőitekért nem vállal fele
lősséget a szerk.

Hirdetmény.
Vau Szerencsem Zombor város és kör

nyéke közönségének szives tudomására 
hozni, hogy egy porosz- sleziai köszénbá- 
nya képviseletet Zombor varos és környéke 
részére elvállaltam, és hogy ezen általáno
san kedvelt köszeunemboi egy nagy rak- 

, tárban,
sálon-, dió-, koczka- és darab szent 

a legolcsóbb árakban készletben tartok.
Kívánatra a házba szállittanak, és 

ekkor 1ÜU kiló 5 krral drágább.
Ezen szén szagtalan, és rendkívül nagy 

meleget terjeszt, miért is legjobban aján
ljuk ; annyivai is inkább miután nemcsak 
az úgynevezett szenkálybakban, sőt még a 
takarék tűzhelyekben is alkalmazható.

Magamat a n. érdemű közönség párt
fogásába ajaniva, maradtam

kiváló tisztelettel
Vuics Györgyné.

Megrendelések úgy irodámban, mint Geld- 
íhIiii Lipót ur irodájában elfogadtatnak és 
azok puntOBan ób gyorsan teljesitiéinek.
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CSELEKVŐ

Osztr. Phönix cs. és kir. szab, életbiztositó-társaság Bécsben.
Mérleg-nzámla 1892. évről. SZENVEDŐ

8.

6.
7.
8.
9.

10.
11.

11.
18.

14.
16.
16.

Pénztári állomány Béesben és a fiókoknál . . 
Követelések a cs. kir. postatakarékpénztáraknál 
A társaság ingatlanai..................................................
Értékpapírok 1898. decz. 81-iki árfolyam szerint 

Ezeket terhelő folyó kamatok............................
Hátralékos követelés az «Azienda Assicuratrice*  

részvényeseinél........................................................
Részletfizetésekkel kiegyeztetett künnlevőségek 

ugyanezeknél.............................................................
Váltók a tárcsában...................................................
Követelések jelzálogkölcsönökből............................

» különböző adósoknál......................
Kölcsönök a társaság kötvényeire.......................
Kölcsönök biztosítékokra.......................................
Szerzett életjáradékok és megvett tőkék idő

szerinti értéke........................................................
Letétek..............................................................................
Bútorzat, pénzszekrények, táblák és ingatlanok 

leltára ..............................................................
«Patria»-vagyon.........................................................
Követelések biztosító-intézeteknél.......................
Fiókok és ügynökségek számlái és készpénz .

648.612 26

184.863 ,64

4,112.815

Megvizsgáltatott és a könyvekkel egybehangzónak találtatott:

3,499.962

Kibocsátott részvénytőko
Díjtartalék ....
Dijátvitelek 1898-ra .
A nyereségrészes haláleset-biztosítások osztályi 
nak díjtartaléké, dijátvitele és nyeresógtartalék

A túlélési csoportbiztositásnk alapja . . . 
Bejelentett halálesetek tartaléka..................
Esedékes életeset-hiztositások tartaléka . . 
Jelzálogtartozások a társasági ingatlanokon .
Különböző hitelezők folyó számlára, levonva a 

adósokat folyó számlára...........................
Hivatalnokok nyugdíjalapja............................
Fel nem vett osztalékok .••••• 4 .

BECS, 1893. junius 16-én.
Bolsaon E. 8. k. Weinmann L. s. k. Durst s. k.

VAGYON

Lampelmeyer O. s. k. 
könyvelő.

Osztr. Phönix cs. és kir. szab, biztosító-társaság Bécsben.
Mérleg-számla 1892. évről, TEHER

írt |kr. írt 1 kr. f?i kr.

1.
а.

3.
4.
б.
6.
7.

8.
9.

Készpénz a központban .....................................
Rendelkezésünkre álló követelések a társaság 

bankárainál és postatakarékpénztárnál . . . 
Letétek mint biztosítékok és kezességek . . . 
Váltók a tárcsában.........................................
A társaság ingatlanai.....................................
Állam- és értékpapírok 1892. decz. 81. árf.szerint 
Követelések biztosító-intézeteknél és más adó

soknál ............................................................
Ktlnnlcvöségek a képviselőségeknél...................
Felszerelés

221.333

89.623
329.478
373.055
201.435

1.370.849

1,168.274
696.238 
40.260

39 1

36
29 |
53
28 !

26
68
71

1.

2.
3.
4.
6.

6.
7.
8.
9.

Részvénytőke, mely áll 20.000 drb á 100 frtos 
részvényből..................................................

Nyereségtartalék..............................................
Díjtartalék, levonva a visszbiztositásokat . . . 
Kartartalék, levonva a visszbiztositók részelt . 
Jelzálogkölcsön a Trieszti házon (Via St. Chate

rína 3.) .................................................. ....
Folyó számlái hitelezők.....................................
Az ügynökök óvadékai .....................................
Tisztviselők nyugdíjalapja.................................

2,000.000 
25.000 

1,336.883 
448.409

9.849
488.174

4 000
74.686

108.144

78 
05

13
84

78
92

4,489.548 50 | 4,489.548 60

Megjegyzés: A következő években esedékes dijváltók állománya . . 9,378.395.31 írtra rúg.
BÉC8, 1898. deczember 81-én. 

Megvizsgálva és a könyvekkel egybevágónak találva:
BÉCS, 1993. jun. 17-én.

Bols.on E. a. k. Dur.t E. s. k. Weinmann L. s. k. GonzaUez C. s. k. Hartwlg Ferdlnand «• k.

Biztosítási Ajánlatok s tűz-, jég- és életbiztosítási ágazntokban a legszólidabb felvételek és a legolcsóbb dijak mellett eszközöltetnek.

KI jó, lábhoz Illő, legújabb alakú cipőt óhajt viselni, 

forduljon a Mag;, kir. szab.

Magyar börkézmü-
és czipögyárhoz

Temesvár} Mór

Budapesten, VI. kér., Teréz körút 43. szám
Kitüntetve díszoklevéllel, arany és ezüst
érmekkel. Szállít a tartósság kezessége 
mellett elegáns cipőket legújabb fagon 

szerint.

Kivonat a képes Árjegyzékből:

Cugos cipők, szivalakkal 
zerge*  vagy borjúbórből 
3.2ö—írtig

Cugos cipők laktejjel, kez- 
tyflborből 3.50—5 írtig

Gombos cipók, zerge borjú 
v. kid-bőrből 3.50-5 írtig

Cugos cipók francia chav- 
reau-bőrből 5—8 írtig

Regattn félcipők fekete vagy 
színes 2.20—3,50 írtig

Kötnöd házlclpök 1,20— 
2,20frtlg

Cugos cipók fejjel és disz
tett orral, strapára 3.50 
-8 frtlg

Cugos cipők borjú vagy 
kid-bőrből, finoin-nemú 
4,50—8 frtlg

Cugos lakk-cipók külílnfél- 
alakban 4—7 frtlg

Csizmák orosz-bágarla o- 
rosz-lakk- vagy borjúé 
bőrből 8-14 frtlg

Legnagyobb választók mindennemű gyer
mek- es Icany-ClpŐkben. Képes árjegyzékek 
ingyen és bérmentve. Megrendelések lehetőleg 
merték vagy mintacipő beküldése mellett illán- 
vette! pontosan és lelkiismeretesen foganatosít
tatnak.

(/) 
N 
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Ö
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i
3 n
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3
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(fi■
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Feltűnést keltenek
az ujtalálmányu dolejelleues eredeti

genfi Goldin - Remontoir zsebórák.
Ezen órák pompás és elegáns kivitelüknél fogva 

más arany óráktól szakértők által sem különböztethe
tők meg. A pompásan vésett hüvelyek mindig válto
zatlanul maradnak és a pontos járásért 3 évre szóló 
Írásbeli jótállás vállaltatok.

Ara darabonként 6 frt.
Ehhez hozzá illő valódi Goldin óralánczok biz 

tonsági karabély, sport, margnis vagy pánczel í a coli 
nal darabonként 1 Irt 50 kr.

Minden órához egy bőrtok ingyen adatik.
A Goldin órák különös megbízhatóságuknál fogva 

immár az osztrák és magyar államvasutak tisztviselői
nél használatban vannak és a központi raktár által 
megszerezhetők.

Fischer Alfréd. Becs Adlergasse 12 sz. '

Hirdetmény.
Az .Első Bitcu-Bodrogmcgyci kender

kikéi zitőgy ár részvény-társaság igazgatósága11 
1893. évi október lió 15-ik napjának délelőtti 
10 Órájára Uj-Szivaez község nagy-vendéglő 
jének termébe

rendkívüli közgyűlést 
hiv egybe, melyre a t. részvényjegyzőket 
ezúttal is tisztelettől meghívja.

Tárgysorozat:
1. Igazgatói előterjesztés ’a helykérdés- 

ről és őzzel kapcsolatban a részvénytársaság 
megszüntetésének -esetleges kimondása.

2. Igazgatói előterjesztés a- folyó tlgyek- 
r(j — és esetleg ezeknek lebonyolilása feletti 
határozathozatal.

Kelt Uj Szivaczon, 1893. évi szeptember 
hó 14. napján

Az Első Bács-Bodl-og-Megyei 
Kcuderkikészltöftár-Részvénytársaság 

Igazgatósága.

X Kisbirtokosok országos földhitelintézete.
U UDAPEST, BALVÁNY-UTCZA 19

Q A „Kisbirtokosok Országos Földhitelintézete" közhírré tétel czéljából a következő értesítést küldte meg alólirtnak,

Q mint a sombori kir. törvényszék tkvi hatósága területére kinevetett intézeti ügyvedjének: I A „Kisbirtokosok Országos Földhitelintézete" alapszabályainak rendelkezéséhez képest csupán zálogjogi
Q biztosítás, vagyis bekebelezés mellett ád földbirtokra kölcsönt. Az intézet czélja főleg abból áll, hogy kisebb 
A birtokosok méltányos hiteligényeit kielégítse. — Ennélfogva alapszabályaiban a fösulyt a kisebb kölcsönökre fektet 

s ezek ellátását különösen biztosítja, kölcsönt pedig már 300 írttól kezdve bárkinek nyújt. A kölcsön a birtok 
0 értékének feléig terjedhet. Az értéket az intézet maga állapítja meg s a számításnál alapul a cataster i dataitveszi. 
0 Rendszerint a birtok catasteri tiszta jövedelmének 20-szorosa szolgál becsértékül. — Egyes vidékekre azonb an a

helyi viszonyoknak inkább megfelelő s több évi tapasztalaton nyugvó külön becslési kulcs alkalmaztatik. E mel
lett az intézet szívesen figyelembe veszi azon adatokat is, a melyek a lekötendő birtok magasabb forgalmi érté- 

Q kének igazolására csatoltatnak; sőt a felek indokolt kérelmére hajlandó közegei által helyszíni szemlét és becslést 
is eszközöltetni. Az ily becsű költségei azonban a felet terhelik, és ezek fedezésére esetröl-esetre megszabandó 

kJ előleget kell a feleknek letenniük. Az intézet kölcsölieit záloglevelekben adja, de a zálogleveleket maga értékesíti 
A és a felekkel előre tudatja, hogy minden 100 Irt záloglevélért a kölcsön kiadásánál mennyit fog készpénzben 
W kifizetni, A kölcsönvevő lelek tehát nem a zálogleveleket veszik át, hanem azon készpénzbeli összeget, a melyet 
A azok minden 1 00 forintjáért az intézet részükre az engedélyezéskor biztosított. Kölcsön ez idő szerint 4'/2%-os 
V és 5" 0-os záloglevelekben kapható. A kamaton felül az adós némi kezelési költséget is tízet s ezenkívül a tőkét 
Q akként köteles apránkint törleszteni, hogy félévenként mindig egyenlő összegű járadékokat fizet, s ezekkel azután 
T nemcsak a kamatot és kezelési költséget rója le, hanem a kiszabott idő alatt már magát a tőkét 
lJ viszatérili. A 4%%-os kölcsönök 50 évi, az 5" ,,-osak 33%, 22, 17 és 15 évi törlesztésre szólnak.

melyben ti kamaton és kezelési költségen kívül már a tőke törlesztésére eső rész is bennfoglaltatik : 
utón) 2 frt G3 

3 » 30 
A __
4 „ 75 
5 , - 

törlesztési idő 
abban, hogy

a 4'/2° „-ős 50 évi
az 5% -os 33%
» » 22 »
n » 17 n

» 15 !>>

A ki tehát a kölcsön

törlesztésű
»
»
»
» 

tartama

kölcsönöknél

is teljesen 
Járadékul,

kr.a töke
»
»

évi

» o o -cl „

„ 9%%-a 
„ 10% 

rendesen teljesiti, az a 
azonban senkit sem gátol 
.„.i, a mennyiben pontos fizetés esetén az intézel a 

egyáltalában nem követelheti. Nem úgy az adós, a kinek a felmondási joga lenn

n

n »

„ fizetendő 
lejártával' 
adósságát

» n

alatt a fenti fizetéseket 
adósságától teljesen szabadul. A megszabott törlesztési idő 
előbb is visszafizethesse. A törlesztési idő csak az intézetet köti, 
kölcsön korábbi visszafizetését ( 
van tartva s a kinek az alapszabályok is biztosilják a jogot, hogy tartozását bármikor, akár részben, akár egész
ben leróhassa. Az intézel kölcsöneinek meg van tehát azon előnye, hogy az adós nyugodtan használhatja a 
pén zt, mert biztosítva vau arról, hogy, ha pontosan fizet, a kölcsönt neki fel nem mondhatják, ellenben ő meg 
barmikor szabadulhat adósságától, mert neki szabadságában áll, hogy tartozását bármikor előbb és akkor fizet
hesse vissza, a mikor azt legkönynyebben teheti. A kölcsönkérelem egyszerű levélben is előterjeszthető és törvény 
szerint bélyegmell tes. A kérvényhez a telekkönyvi kivonat, calasteri birtokiv és az adókönyv mindenesetre csato
landók. — Czélszerű, ha ezeken kívül a birtokra vonatkozó netán rendelkezésre álló adásvételi, vagy liasszon- 
béri szerződések, hagyatéki — vagy osztálybecsű okmányok avagy községi becsű bizonyítvány csatollatnak, mert 
ezek az érlékmegállapitásnál figyelembe jöhetnek. Czélszerű továbbá a biztosítási bárczák csalolásas, mert a köl- 
csöni megszabásánál az épületek szintén számba vehetők, habár csak mellékesen is. A kérvényben pontosan 
kiteendö, hogy ki óhajtja a kölcsönt fölvenni, mennyit igényel kölcsönül és milyentörlesztésü kölcsönt akar? Végül 
niegjegyeztetik, hogy az előzőleg bekeblezett téliéi tételekéi a felveendő kölcsönből kívánatra az intézet is kifizeti. 
Ha tehát a kölcsönvevő e közbenjárást óhajtja, úgy kellő utasítás adása végeit czélszerű, haezt már az elsőkére- 

Az igazgatóság.Y lem alkalmával megemlíti.

(p Bővebb értesítés aloliroltnál szerezhető. Zombor, 1893. szeptember hóban.
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Bruck és Schleifer könyvnyomdájából, Zomborban. '


